
San Andrés de Giles,  04 de abril de 2023.

D E C R E T O  N° 1013
Visto:

              El Expediente Nº 4101- 16.607-0-2023 cuyas actuaciones
refieren  al  convenio  marco  suscripto  entre   el  Gobierno  de   la
Provincia de Buenos Aires y la Municipalidad de San Andrés de Giles;
en el contexto del Programa “Municipio a la Obra, artículo 49º de la
Ley 15.394; creado para financiar obras de infraestructura; y 

Considerando:
Que el referido acuerdo tiene como objeto aporte de fondos por parte

del  Superior Gobierno de la Provincia de buenos Aires a la Municipalidad
para  garantizar la financiación de infraestructura Municipal 

Que, por lo precedentemente expuesto, y en virtud de las facultades
que le otorga el artículo 41 del decreto ley N° 6769/58 –modificado mediante
ley N° 15078-, es menester dictar el pertinente acto administrativo, a fin de
homologar el convenio suscripto

Por ello el Intendente Municipal  Interino  en uso de atribuciones que
le son propias, 

D E C R E T A
Artículo  1º:   Homologar  el  convenio  marco  suscripto  entre   el
Gobierno de  la Provincia de Buenos Aires y la Municipalidad de San
Andrés de Giles; en el contexto del Programa “Municipio a la Obra,
artículo  49º  de  la  Ley  15.394;  creado  para  financiar  obras  de
infraestructura  y  cuyo objeto  es el  aporte de fondos por  parte  del
Superior Gobierno de la Provincia de buenos Aires a la Municipalidad
para  garantizar la financiación de infraestructura Municipal

Artículo 2º: Dejar establecido que en cada gasto que sea necesario
erogar,  deberá  requerirse  la  intervención  previa  de  la  contaduría
municipal, a efectos de determinar sobre la capacidad financiera y/o
presupuestaria de la Municipalidad para afrontarlos.

Artículo 3º:  En virtud de lo establecido por el último párrafo del Artículo
119º  de  la  Ley  Orgánica  de  las  Municipalidades,  al  tratarse  de
financiamiento  con  recursos  afectados,  las  ampliaciones  o  creaciones  de
partidas presupuestarias se practicarán directamente por el Departamento
Ejecutivo,  según  el  monto  de  los  recursos  efectivamente  autorizados  y
acordes con la finalidad a que deban ser aplicados.

Artículo 4º:  En caso que el monto transferido por el Gobierno  la Provincia
de  Buenos  Aires,  sea  menor  al  necesario  para  la  realización  de  la  obra
proyectada  para  la  inversión  de  los  fondos  mencionados  ,  el  Gobierno
Municipal  deberá  afrontar  el  faltante  con  fondos  propios   La  norma  a
sancionar  deberá  facultar  al  Departamento  Ejecutivo  a  introducir  las
modificaciones Presupuestarias pertinentes que permitan ejecutar los gastos
que se derivan del Convenio suscripto.

Artículo 5º:  Requerir la intervención de las áreas contables, a efectos que
se  cumplan  los  procedimientos  administrativos  que  correspondan  y  la



realización de acciones  tendientes  a  efectos   de la  ejecución de la  obra
motivo del convenio que por este acto se homologa.

Artículo 6º:   Registrar,  Publicar , dar vista a las áreas correspondientes,
Comunicar  y oportunamente , archivar la presente norma.




















	D E C R E T A

